مقالی که در پی می‌آید، شمهای از کارنامه وی را در خود دارد. ■ ■ ■

پیش از پرداختن به زندگی وزنامه محمدحسن میرزا قاجار، مروری کوتاه بر آغاز و انجام پدر و برادرش در مقام سلطنت بهنگام و مفید به نظر می‌رسد:

■ **محمدعلی شاه قاجار، بانی استبداد صغیر** (تولد ۱۲۸۹ ه‍.ق/۱۸۷۲م و فوت رمضان ۱۳۴۴ ه‍.ق/ مارس ۱۹۲۶م) او ششمین پادشاه سلسله قاجار بود. پس از فوت پدرش مظفرالدین شاه در ذی‌الحجه ۱۳۲۴ ه‍.ق در تهران به جای پدر به سلطنت نشست، اما با مجلس و مشروطیت بنای مخالفت نهاد و امین‌السلطان رایه همین نیت از اروپا فرخواند و به صدارت نشانده. پس از ترور و کشته شدن امین‌السلطان (رجب ۱۳۲۵ ه‍.ق/۱۹۰۷م) و سوء‌قصدی که به جان محمدعلی شاه شد، تصمیم به قلع و قمع مجلس و مشروطیت گرفت. از تهران به باغ‌ها رفت و مجلس را به توب بست و وعده‌ای از آزادخواهان را مقول کرده اما این استبداد صغیر که او بدین گونه احیا کرد، دوام نیاخت. مجاهدین تبریز به مقاومت شدید برخاستند و با وجود محاصره شدید از پای نشستند و با مجاهدین گیلان و بختیاری تهران را فتح کردند. محمدعلی شاه که به سفارت روس پناه برده بود در ۲۷ جمادی‌الآخر ۱۳۲۷ ه‍.ق/۱۹۰۹م از سلطنت خلع شد و به روسیه رفت و پسرش احمدمیرزا به نام احمدشاه به سلطنت انتخاب شد. محمدعلی میرزا در ۱۳۲۹ ه‍.ق/ ۱۹۱۱م به شکل پنهانی به حدود استرآباد بازگشت و در صد حمله به تهران برآمد اما کاری از پیش نبرد و مجبوره بازگشت شد. مخبرالسلطنه هدایت در این خصوص چنین نوشته است: «محمدعلی میرزا و شعاع‌السلطنه به گمش تپه آمده‌اند و ترکمن‌ها را برای همراهی به خود جلب می‌کنند. صندوق‌های احمدشاه و ذخیره به اسم آب‌معدنی از کمرک روس گذشته و با کشتی مخصوص وارد ایران شده است». محمدعلی شاه عاقبت در بندر ساوونا در ایتالیا درگذشت و جنازش را به عتبات بردند.

■ **احمدشاه قاجار، سلطنت بی‌اثر**

(تولد۱۳۱۴ ه‍.ق/۹۷-۱۸۹۶م و فوت ۲۶ رمضان ۱۳۴۸ ه‍.ق/ ۱۹۳۰م) او هفتمین و آخرین پادشاه سلسله قاجار بود که به مدت ۱۷ سال حکومت کرد. وی پسر محمدعلی شاه قاجار بود و در ماه رجب ۱۳۳۲ ه‍.ق/۱۹۱۹م به جای پدر مخلوع از طرف مجلس به سلطنت انتخاب شد. چون هنوز به سن قانونی نرسیده بود نیابت سلطنت او نخست به عضدالملک قاجار و پس از وفات او به ناصرالملک قراگوزلو واگذار شد. اوایل سلطنت او با تحریکات سالارالدوله، شعاع‌السلطنه و محمدعلی شاه مواجه شد. پس از آن، جنگ بین‌الملل اول و سیاست‌های روس و انگلیس نابسامانی‌هایی پدید آورد که شاه جوان و بی‌تجربه را عاجز و مأیوس کرد. عاقبت با وقوع کودتای سال ۱۳۳۹ ه‍.ق/ اسوم حوت ۱۲۹۹ ه‍.ش/۲۱-۱۹۲۰م ضعف و انحطاط دولت قاجاریه آشکار شد. رضاخان میرنپنج- که بعد سردار سپه و رضاشاه شد- وزرات جنگ و فرماندهی کل قوا را به‌دست آورد و به تدریج به ریاست وزرای رسیده لقب سردار سپه یافت. سردار سپه، احمدشاه را روانه اروپا کرد و خود مقامات عزل و خلع او را فراموش کرد. در ربیع‌الثانی ۱۳۴۴ ه‍.ق/ ۱۹۲۵ م مجلس شورای ملی احمدشاه را از سلطنت خلع کرد و حکومت موقتی را به سردار سپه داد. با عزل احمدشاه سلطنت قاجاریه انقراض یافت. احمدشاه عاقبت در بیمارستانی حوالی پاریس وفات یافت.

■ **زمانه و دوران زندگی محمدحسن میرزا**

محمدحسن میرزا قاجار در هفتم شوال ۱۳۱۶ ه‍.ق/ ۱۳۷۷ ه‍.ش متولد و در سال ۱۳۴۲ ه‍.ق/دی‌ماه ۱۳۳۱ ه‍.ش وفات یافت.